Tertiò, objiciunt quidam, ἀπὸ γράφων ipsum 70 periisse in conflagratione bibliothecæ Ptolemæi; ergò hodiè non exstat verum aliquod exemplar. At hoc planè puerile est, et responsione seriâ vix dignum, cum tempore conflagrationis istius nemo ignoret infinita fuisse exemplaria inter Judæos ubique dispersos, qui hanc versionem publicè in synagogis et privatim legerunt. Simili argumento probare possent nulla sincera veteris vel novi Testamenti exemplaria hodiè exstare, quia omnes codices originales perierunt, et à multis

seculis nullibi exstârunt. Certè helleboro opus habet, qui indè probare vellet nulla vera sacrorum librorum ἀπόγραφα hodiè haberi. Ratio tamen est planè eadem, vertant se quocumquè velint.

Quartò, obijciunt alii, Sept. Seniores tantùm quinque libros Mosis vertisse, cùm in editionibus hodiernis omnes vet. Testamenti libros conversos habeamus. Ad hoc suprâ responsum, quò lectorem remitto.

Quintò, affirmat Hieron. Præf. in Job : *Si quis ea quæ in hoc libro sub asteriscis addita erant, detruxerit, pars maxima detruncabitur*; et in Latinis codicibus antè suam emendationem, 70 vel 80 versus defuisse; Danielis etiam versionem Græcam ità corruptam fuisse, ut Ecclesiæ Christianæ, quæ in aliis libris 70 versionem secutæ sunt, hic eam repudiant; et quòd in ejus locum Theodotionis versionem substituere coactæ sint. Librum etiam Estheræ valdè corruptum fuisse ostendit vir ille doctiss. ex Hieron. et ex duobus exemplaribus MSS. multùm inter se discrepantibus; producit etiam ex editione Romanâ Judicum cap. 8, et cum editione nostrâ Alexandrinâ confert, ut magnam inter illa duo vetustissima exemplaria discrepantiam probet; necnon ex Justino loca varia profert, quæ à lectione codicum hodiernorum multùm distant. Respondeo: In Daniele magis æquus erat Hieronym., licèt in 70 omnium veterum maximè iniquus, quàm neoterici nostri; nam alias causas refert, cur Theodotionis interpretatio loco 70 perlecta publicè fuerit; non quòd vitiosa erat, et adeò corrupta 70, ut aliam coacti sint Ecclesiæ præsidēs ejus loco substituere: nam nihil tale apud Hieronymum legitur. Verba ejus sunt: « Cur hoc acciderit, nescio. « Sive enim quia sermo Chaldaicus est, et quibusdam « proprietatibus à nostro eloquio discrepat, noluerunt « 70 interpretes easdem linguæ lineas in translatione « servare; sive sub nomine eorum, ab alio, nescio « quo, non satis Chaldæam linguam sciente, editus est « liber; sive aliud quid causæ exstiterit, ignorans; hoc « unum affirmare possum, quòd multùm à veritate dis- « cordet, et recto judicio repudiatus sit ». Hic videmus Hieronymum alias causas adferre; inter quas et illa, quòd non à 70, sed ab alio linguæ Chaldaicæ ignaro, versus sit hic liber, quod probabile est. Cur enim Ecclesiarum magistri hunc potiùs librum, quàm reliquos, respuerent, non video, si ab iisdem auctoribus profectum fuisse credidissent. Hoc telum itaque versionem 70 non petit. Si conjecturæ locus sit, videtur hic liber, cùm prophetias haberet apertas de mutatione et ruinâ maximorum orbis regnorum, sub quibus Judæi vixerunt, publicè ab iis prælectum non fuisse, ne principes, sub quorum jugo erant, irritarent, ut de Apocalypsi suspicantur multi, ob hanc causam non statim publicatam, vel in Ecclesiâ receptam, quia in eâ multa mala imperio Romano prædicta erant. Imò fortassè ob eandem causam, Sept. hunc librum non transtulerunt, ne Ptolemæum offenderent, sed ab alio quodam postea in Græcum conversus erat. Ad illud Hieronymi, de triplici ferè parte libri Job in vers. 70 decurtato, resp. Hieronymum fortassè in aliquod tale exemplar mancum et imperfectum incidisse, vel in quibusdam Ecclesiis talia

exemplaria fortè vidisse; at alia omnia exemplaria talia fuisse, à vero alienissimum esse, testantur codices MSS. antiquissimi, Vaticanus et Alexandrinus, quorum uterque Hieronymi seculo antiquior est, in quibus liber Job integer habetur, prout hodiè in aliis libris impressis legitur. Idem etiam constat ex veterum scriptis, qui vel in librum Job commentarios ediderunt, ut Gregorius Magnus, vel ejus loca quædam explicant, vel allegant, apud quos altum est de hisce defectibus silentium. Imò liquet ipsum Hieron. hunc librum integrum legisse. Ex hoc autem aliisque liquet Hieronymum omnem occasionem captâsse versionem hanc deprimenti, quò faciliùs suam ex Hebræo traductam in Ecclesiam Latinam ejus loco introduceret: nec tutò fidendum Hieronymo in iis quæ contrâ versionem 70 profert, cùm ex animi impetu et fervore, affectibus nimis indulgens, multa hyperbolicè locutus sit, imò circâ eam variis locis sui oblitus apertè contradictoria scripserit. Idem de libro Estheræ dicendum Hieronymum ex uno vel altero codice, quos viderat, de omnibus temerè pronuntiâsse. Nam in libris MSS. Hieronymo antiquioribus, liber Esther consentit cum exemplaribus reliquis impressis. In omnibus quædam sunt, quæ apocryphorum nomine in quibusdam exemplaribus recentioribus seorsim imprimuntur, quæ in omnibus antiquis codicibus per totum librum interspersa reperiuntur, quæ fortè Hieronymo erroris occasionem dederunt, cùm aliter in codice Hebræo legerit. In exemplaribus antiquis Romano et Alexandrino discrepantiæ quædam occurrunt, ut in omnibus antiquis codicibus, præsertim in libris Judicum et Regum; at vix alicujus sunt momenti, nec plerumquè aliæ, quàm quæ ex scribarum oscitantia, vel scolorum audaciâ in omnes libros irrepere possunt. Imò in novi Test. antiquis Græcis codicibus, si quis exemplaria impressa cum antiquissimis MSS., nostro Alex., aliisque confert, tot inveniet discrepantias, ut si aliquid valeret hoc argumentum, codicum novi Fœderis auctoritatem, ut antea diximus, enervaret, vel prorsùs everteret. Quæ ex Justino aliisque Patribus adferuntur, quæ ab hodiernis codicibus differre videntur, haud magni ponderis sunt; nam Patres sæpè memoriter verba Scripturæ citant, ad sensum, non ad verba respicientes. Sæpè per allusionem referunt, ubi nec sensum quærunt; aliquandò codices habuère vitiatos, per glossemata per culpam librariorum intrâ textum illapsa et cum eo commixta; hinc testimonia sæpè proferunt à 70 diversa. Hoc enim multis solemne fuit, cùm versionem 70 legerunt, eamque vel cum Aq., Sym., vel Theodot. contulerunt, vel cum textu Hebræo, quædam in margine annotare, ubi aliquod discrimen deprehenderent. Undè notis istis ex margine in textum receptis, qui istiusmodi codicibus usi sunt, vel aliis ex ejus descriptis, sæpè multùm discrepantia à verâ 70 lectione verba referunt.

De auctoritate hujus versionis, quantumque ei tribuendum sit, licèt ex dictis judicare possimus, quædam addenda duximus, ad recentiorum ora obstruenda, qui Hebraicæ veritati, vel Vulgatæ Latinæ honorem debitum exhibere se non putent, nisi in Græcam ver-

sionem involent et tantum non pedibus conculcent.

Inter veteres solus Hieronymus passim interpretes erroris incusat et ipsorum versionem carpit, Comment. In Prophetas, et alibi. Præf. priori in Job: « Neque, inquit, fieri potest, ut quos plura intermisisse susceperint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur, præcipuè in Job, cui si ea quæ sub asteriscis sunt substraxeris, pars maxima detruncabitur. » Loca verò quæ ex Hieronymo in contrarium adferuntur, ubi honorificè de 70 et eorum versione loqui videtur, ut Præf. 2 in Paralip., ubi scribit: *eos Spirit. S. plenos ea quæ vera fuerunt transluisse, sed scriptorum culpæ adscribenda errata, etc.* Et lib. 2 Apol. contrà Ruffinum, ubi profitetur se nunquam 70 Interpr. tantillum voluisse detrudere: « Egone, inquit, contrà 70 interpretes aliquid sum locutus, quos antè annos plurimos diligentissimè emendatos meæ linguæ studiosis dedi? » etc.; hæc, inquam, loca tantum probant, vel Hieronymum sententiam mutasse, vel cum ab adversariis premeretur, quasi ipsi detraxerit, ut invidiam à se amoveret, honorificè de 70 scripsisse; cum tamen in expositionibus, ubi liberè quid sensit deprompsit, passim eorum interpretationem carpsit: undè videtur Hieronymum sub oblitum, interdum de hac re contraria scripsisse.

Quæ verò à recentioribus contrà hanc versionem dicuntur, longissimè à vero abesse, cuius constabit, qui animo perpenderit, universam Christi Ecclesiam aliam versionem, per quingentos post Christum annos, præter hanc, et quæ ex eà derivatæ sunt, versiones, unicâ exceptâ Syriacâ, ignorasse; hanc unâ cum fide Christianâ ab Apostolis accepisse, et tantum non pro sacrosanctâ habuisse, tantumque abfuisse, ut de Interpretum fide dubitarent, ut potius Spiritu S. dictante, ita eos scripsisse affirmarent. Etsi enim Interpretes non fuissent vates, tamen sacros codices spontè eos corrupisse, licèt quæ homines errare potuissent, dictu nefas omnes existimarent. Undè valdè temeraria, ne quid gravius dicam, est illorum censura, qui ipsos pro arbitrio addidisse, detraxisse, et quodlibet mutasse, lusumque ipsis fuisse, omnia pro libitu mutare et corrumpere, dicunt: quod non interpretum erat, sed corruptorum pessimorum, imò impiorum et perditissimorum nebulonum; hoc enim nulli homini sobrio, vel mentis compoti in mentem venire poterat, nedum viris tantis, doctrinâ et probitate celeberrimis. Quæ verò à viro summo dicuntur, infirmis niti fundamentis, ex sequentibus liquet: 1° Quòd de auctore nescio quo habet hujus versionis, qui eam coactus est conficere, et quantâ potuit negligentia perfecit, *ne porcis, id est gentibus, margaritas proficeret, etc.*, planè novum est et inauditum, cum nullum veterum testimonium pro eo adferat: imò omnes historix, omnesque veteres scriptores reclamant, qui unicam tantum versionem agnoscunt, eamque 70 interpretibus adscribunt, vel si Pentateuchum solum ad 70 referant, ut Judæorum quidam videntur, nemo tamen reliquorum librorum interpretes textum spontè corrupisse, vel coactos illum vertisse, affirmavit; sed à Judæis quibusdam in gratiam Judæo-

rum Alexandrinorum, qui Hebraicam linguam ignorarunt, conversum fuisse opinantur. Qui verò contrà unanimem omnium veterum scriptorum, imò totius Ecclesiæ Christianæ sententiam, quidquam profert in rebus, quæ testimoniis præcipuè nituntur, certè non nudas conjecturas, sed majoris ponderis testimonia, vel liquidas demonstrationes, quibus nemo refragari poterit, adferre debet. 2° Dùm versionem illam corruptam, et à nescio quo profectam, in locum puræ 70 versionis succrevisse, ejusque nomine tam apud Judæos quam apud Christianos, invaluisse contendit, plurima indè absurda necessariò sequuntur: 1° Hanc impuram et perturbatam versionem ab omnibus Judæis per Asiam, Ægyptum, etc., publicè in Synagogis receptam et usurpatam fuisse, cum tamen fatente eodem, « pura 70, saltem Pentateuchi, versio in Ptolemæi bibliothecâ usque ad Cæsaris tempora exstaret, cui omnibus liber aditus patebat, et ex quo, teste Aristrâ, Judæi alia exemplaria descripserunt; » hoc tamen licèt optimè scirent, voluisse aquam turbidam et coenosam bibere, potius quam puram et limpidam ex fonte puro. 2° Etsi « pura illa 70 in privatorum manibus exstaret temporibus Domini et Apostolorum, » fatente eodem, Josephum tamen et Philonem ubique ferè turbidam illam in citationibus secutos esse; imò Apostolos, purâ illâ, quæ tùm exstabat, neglectâ, turbidam et vulgatam in concionibus et disputationibus usurpasse, imò in sacro novi Testamenti Canone, omnia ferè ex illâ citasse, et quasi consecrâsse et authenticam fecisse. 3° Eisdem vulgatam hanc et impuram versionem Ecclesiæ tradidisse, nec de erroribus monuisse, nec de aliâ meliori prospexisse, cum tamen ipsam 70 sinceram in multorum manibus esse nôssent. Hæc et alia ejusmodi ἀτοπία plurima, ex uno dato necessariò sequuntur, quæ digito monstrare satis erit. Denique, si vera essent quæ affirmant Neoterici, eorum causam nil juvarent. Nam sive hæc versio facta fuerit sub Philadelpho, sive sub Philometore, sive à 70 veris, sive ab aliis, cum apud omnes certum sit, quibusdam antè Christum seculis à Judæis publicè receptam, et ab Apostolis et Ecclesiâ Christianâ usurpatam, ut ex dictis abundè liquet, auctoritatem eandem habet et habere debet apud omnes. Nam non ex eo quòd per Sept. Seniores facta sit, vel quòd tempore Philadelphi, vel Philometoris, etc., sed quòd tùm à Judæis, tùm ab Apostolis et Ecclesiâ, accepta et approbata fuerit, auctoritas ejus pendet. Nam ut Synagogam antè Christum, sic Ecclesiam postea, veritatis columnam, et sacrorum codicum custodem, Deus constituit, ex cujus ore legem populus haurire debet, teste Prophetâ Malach. 2, 7.

Qui contrà versionem 70 Seniorum calamum strinxerunt, inter alia argumenta, quibus eam impetunt, hoc inprimis urgent, quòd in annis Patriarcharum antè et post diluvium usquè ad Abrahamum à codicibus Hebræis multum variat, et annos circâ 1500 ad calculum Hebræum addat. Etsi verò quæstiones chronologicæ nihil sunt ad fidem et mores, nec authentiam textûs tollunt, et ad chronologiam hæc quæstio propriè pertineat, cum tamen ad versionis Græcæ auctoritatem

convellendam à quibusdam hoc adferatur, paucis de eo hoc loco agemus. Cùm autem in his numeris concordet Vulgata Latina cum hodierno Hebræo, indè est quòd plerique tùm Romano-Catholici, tùm Protestantes, computationem Græcorum rejiciant. Vir summus, ex quo antea quædam adduximus, c. 2, v. 14, « lusisse, » ait, in chronologiâ istâ pertexendâ Hellenistam « nostrum, nihilque minùs quàm interpretis officio « fungi voluisse; sed datâ operâ ab eo quod in textu « originali invenit, recessisse; veritatis ratione omni « insuper habitâ in annorum Mathusalem, et filii ejus « Lamechi designatione. » Quæ quidem censura, ut iniquissima, sic à vero est maximè aliena, tùm in eo quòd Hellenistam, nescio quem, auctorem versionis Græcæ fingit, contrâ omnes veteres; tùm in hoc de annis Mathusalæ. Cùm enim de eo affirmet, ex calculo 70, ipsum diluvio 14 annis supervixisse, contrâ expressam Scripturam, 1 Pet. 3, 20, Gen. 4, 7 et 8, 16, 23, 23, optimè novit, errorem illum omnes codices Græcos non invasisse, cùm Augustinus notaverit, « in tribus « Græcis exemplaribus, uno Syriaco et altero Latino, « aliter annos Mathusalæ descriptos fuisse, » de Civit. lib. 15, 13. Et idem q. 2 in Genes. dicit, « quæstionem « istam plurium codicum mendositatem peperisse, « quia non solum in Hebraicis aliter invenitur, verùm « etiam in 70 interpretatione, Mathusalem, in codi- « cibus paucioribus, vel veracioribus, sex annos antè « diluvium reperitur fuisse defunctus. » Alii eodem anno diluvii mortuum esse dicunt, et quòd pro 167 annis Mathusalem, cùm generavit Lamech, scribendi sunt 187, prout in MSS. legitur et in antiquissimo Cottoniano MS. Octateucho Job, Clementis, et Aldinâ editione, ex quâ pleræque Germanicæ. Et ita legisse Epiphanium, Augustinum, et Julianum Africanum ex eorum computatione constat. Merus itaque calumniandi pruritus recentiores adegit, ut hæc contrâ 70 objicerent, cùm inter eos doctiores optimè nôrint in antiquissimis Græcis codicibus aliter legi: undè errorem corrigere debuerunt, non calumniandi causam arripere.

Ut ad reliquorum Patriarcharum annos veniamus, in sex eorum antediluvianis, post *παιδογονίαν* annos 100 singulis adimit versio 70; totidemque iis antè *παιδογονίαν* addit, Genes. 5. Et Genes. 11, sex similiter aliorum Patriarcharum singulis annos 100 ante *παιδογονίαν* adjicit. Calculus itaque ætatum Patriarcharum antè diluvium, secundùm Hebr. et Vulg. Lat., est annorum 1656, Græcorum 2242, post diluvium ad Abraham secundùm Hebræos 292, secundùm 70 interp. 1171. Hæc ut meliùs intelligantur, consulat lector tabulas chronologicas doctiss. Lud. Capel. De hæc quæstione gravi ac difficili, nos sententiam non ferimus; sed ra-

tiones pro utrâque lectione proponimus, omnia lectoris pii ac prudentis judicio subjicientes. Ex unâ parte, pro calculo Hebraico militat codicum Hebraicorum consensus, saltem à temporibus Talmudicis; imò in quibusdam codicibus circâ tempora Christi ita lectum fuisse ex Onkelosi paraphrasi constat, quæ omnium consensu circâ illa tempora facta est, et exactè in annorum istorum computatione, cum codicibus hodiernis Hebræis convenit. Ità etiam Hieronym. ex Hebræo transtulit, et Vulgata Latina apud Occidentales Ecclesias in usu suprâ mille annos, ita legit. Magni quidem ponderis est hoc argumentum ex auctoritate codicum originarium deductum, quibus antè omnes versiones fides adhibenda est, nisi ostendi possit errorem in textum Hebræum irrepsisse, quod hic vix probabile est, cùm nullus post tot annorum centurias emendationem tentaverit, nec lectionis varietatem agnoverint Masorethæ priores vel posteriores; cùm in aliis locis emendationem videamus, ut Jos. 21, ubi duo versiculi in omnibus ferè antiquis codicibus Hebræis aberant, quos adesse debere manifestum est, et in omnibus ferè codicibus et exemplaribus recentioribus restituantur. Accedit plerorumque hujus seculi chronographorum consensus, inter quos viri multi doctissimi, qui vel Hebraici textûs, vel Vulgatæ Latinæ auctoritate ducti, calculum 70 rejiciunt.

Ex alterâ parte, multa producuntur à variis doctrinâ et judicio claris, et in hæc quæstione exercitatissimis. Versio illa Græca antiquissima constanter has annorum centurias addit, quod aliundè fieri non potuit, nisi quòd ita erat in exemplaribus Hebræis, quibus usi sunt 70. Quam versionem licèt nemo sanus fontis æquet, multò minùs præferat, textus enim originalis versioni; cæteris paribus, præferendus est, cùm tamen ex versione et aliis evidentibus rationibus ostendi possit codices quosdam Hebræos olim aliter legisse; tùm non inter fontem et versionem instituitur quæstio, sed inter codices varios, quorum alii hoc, alii alio modo legerunt, cujusnam codicis lectio sit præferenda? Etsi probari possit in codices hodiernos mendam irrepsisse, calculus 70 erit præferendus. In codicibus autem Græcis mendam non esse, inter alia hæc variatio fieri potuit, quòd nec casu, nec consilio hæc variatio fieri potuit. Non casu fortuito, vel librarii lapsu factum esse fatentur omnes; nam licèt in unius Patriarchæ vitâ annorum centuria casu addi posset, in tot fieri non potuit, nisi certo consilio. Et verba sequentia in quolibet versu, quo Patriarcharum anni antè et post *παιδογονίαν* in unam summam colliguntur, quæ summa cum centuriis adjectis congruit, planè convincunt hoc casu fortuito fieri non potuisse.

Caput vj.

DE VULGATA LATINA VERSIONE.

Multas olim fuisse versiones Scripturæ latinæ docet S. Augustinus lib. 2 de doctrinâ Christianâ cap. 11, ubi ita scribit: « Qui Scripturas in Græcam linguam verterunt numerari possunt. Latini autem interpretes

« nullo modo; ut enim cuique primis fidei temporibus
 « in manus venit codex Græcus, et aliquantulum fa-
 « cultatis sibi utriusque linguæ habere videbatur, ausus
 « est interpretari. » Inter illas autem una erat quæ ab
 Augustino loco citato, cap. 15, *Itala* ab Hieronymo in
 cap. 14 et 49 Isaiaë, *Communis et Vulgata*, à Gregorio
 Epist. ad Leandrum antè Moral. præfix., *Vetus* appel-
 lata erat, quam reliquis prætulere, quia, ut Augus-
 tinus, erat verborum tenacior cum perspicuitate sen-
 tentiæ; hanc verò in Ecclesiâ Latinâ maximè in usu
 fuisse, undè nomen *Italæ* et *Vulgatæ* habuit; quia
 verò reliquis antiquior erat, *Vetus* dicebatur. Facta
 est autem hæc versio, ut et reliquæ omnes Latinæ
 veteris Test. istorum temporum, ex Græcâ 70, et mag-
 næ auctoritatis erat apud Ecclesias Occidentis. Primus
 enim inter orthodoxos, qui post 70 ex Hebræo fonte
 Latinam versionem aggressus est, erat Hieronymus.
 Auctoritatis verò tantæ fuit, ut quidam ad Apostolorum
 discipulum quemdam ut auctorem referre non dubi-
 tarent, ut Serar. Proleg. Bibl. cap. 19, q. 8, et alii,
 qui peculiari Spiritûs S. assistentiâ factam esse volunt,
 quod licet sine auctoritate asserant, probabile tamen
 est ipsam ab ipsis Ecclesiæ primordiis in usu fuisse,
 cum Ecclesia Latina sine versione Latinâ esse non
 potuerit, eamque Ecclesia Romana, quæ principem
 inter Ecclesias locum semper tenuit, et antiquarum
 traditionum tenacissima fuit, in communi usu reci-
 peret. Undè Sixtus Senensis Biblioth. l. 8, ait editionem
 veterem *Vulgatæ* et *Communis* nomen accepisse, tum
 quia nullum certum haberet auctorem, tum quia non
 de Hebræo fonte, sed de *ἰσχυρῆ* vel de 70 interpretatione
 sumpta esset, quemadmodum Augustin. 18 de Civit.
 Dei, et Hieronymus Præf. Evangeliorum, testantur.
 Cujus lectione usa est Ecclesia longè antè Hieronymi
 tempora, et etiam multò post, usque ad tempora Gre-
 gorii Papæ. Hanc enim communis Patrum assensus à
 primordio nascentis Ecclesiæ usque ad Damasum Pa-
 pam longo usu approbat. De hac quædam diximus cum
 de editione Romanâ 70 disseruimus. Constat etiam
 Hieronymum multis annis antequàm ad textum He-
 braicum vertendum se accingeret, Græcam 70 Latinè
 transtulisse, ut ex lib. 2 contrâ Ruffinum, quem circâ
 15 annos antè ipsius obitum scripsit, satis constat, ubi
 scribit se 70 interpretes antè annos plurimos diligen-
 tissimè emendasse, et linguæ suæ studiosis, dedisse,
 et quòd Psalterium juxtâ 70, à se emendatum, Romæ
 receptum esset. Eadem habet Præf. in Paralip. ad
 Chromatium, et Præfat. ad Lev. et Epist. ad Augus-
 tinum. Undè benè colligit J. Morinus Hieronymum cum
 adhuc juvenis esset hoc opus confecisse; hujus verò
 versionis suæ habemus Prophetas inter opera sua adhuc
 servatos. An verò Hieronymus Latinam illam versionem
 ex Græcâ 70 de novo fecerit, an tantum *Vulgatam* et
Italâ emendaverit, vix liquidò constat. Probabile
 tamen mihi videtur quosdam libros de novo vertisse,
 reliquos tantum emendasse. De novo vertit Psalterium,
 ut ipse scribit Epist. ad Sun. et Fret., librum Jobi, ut
 ex utrâque præfatione constat, et libros Salomonis, ut
 lib. 2 adversus Ruff. cap. 8, habetur. Reliquos solum

emendavit. Codices verò sibi Græcos comparavit quàm
 maximè castigatos, qui scilicet in Hexaplis exstabant,
 ubi puram et incorruptam versionem 70, ab Origene
 descriptam fuisse, ipse tum Epist. ad Suniam et Fre-
 telam, tum alibi affirmat. Asteriscis etiam et obelis
 hanc suam versionem notavit, non tamen ex Theodo-
 tione, ut fecerat Origenes, sed ex ipso Hebræo, qui
 quidem hodiè evanuerunt, nec ullibi apparent. Hoc ex
 Præf. 2 in Paralip. et Epist. ad August. constat, ubi
 hæc habet: « Quod in aliis quæris Epistolis cur prior
 « mea in libris Canonicis interpretatio asteriscos ha-
 « beat, et virgulas prænotatas, et postea aliam trans-
 « lationem absque iis ediderim, etc.; » *respondet*:
 « se non tam vetera abolere conatum fuisse, quàm
 « linguæ suæ hominibus emendata de Græco in Lati-
 « num transtulisse, etc. » Nec etiam vetus illa, quam
Vulgatam dicimus, antè Nobilii labores, ullibi simul
 exstabat. In usu quidem fuit, non obstante novâ
 Hieronymi versione ex Hebræo, per ducentos ferè an-
 nos post Hieronymum, ut ex verbis Gregorii constat,
 qui utrâque tam novâ Hieronymi quàm vetere illâ ex
 70, in Commentariis suis usus est, ut ex verbis ejus
 in Epist. ad Leandrum præfixâ libris Moralium, et
 lib. 20 Moral. cap. 23, liquet: *Quia sedes Catholica*,
 inquit, *cui auctore Deo præsideo, utrâque utitur, mei
 quoque labor studii ex utrâque fulciatur.*

Cum verò hodiernæ *Vulgatæ* editionis auctorem esse
 Hieronymum multi contendunt, de Hieronymi ver-
 sione ex Hebræo primò dicendum est, videlicet: 1° Qui-
 bus auxiliis suffultus versionem suam aggressus sit.
 2° Rationes quænam fuerint, quæ ad hoc opus ipsum
 impulerint. 3° Quosnam Scripturæ libros vertierit. 4°
 De laboris et operis hujus successu, sive quomodò
 recepta fuit hæc versio in Ecclesiâ. Postea inquiren-
 dum: 1° an *Vulgata* hodierna eadem sit cum illâ Hier-
 onymi, vel quemnam habuerit auctorem. 2° Cujus
 auctoritatis antè et post Concil. Trident. 3° Ex qui-
 bus codicibus confecta sit. 4° Cur Ecclesia Latina, re-
 lectâ veteri *Vulgatâ* Latinâ, novam receperit.

Hieronymum quidem dotibus naturæ et artis optimè
 instructum fuisse ad hoc opus nemo negabit, cum im-
 probo labore trium linguarum præ reliquis sui temporis
 fuerit peritissimus, et in omni litteraturâ excellens.
 Undè illud Prospero de ipso distichon:

*Hebræo simul et Graio Latinoque venustus
 Eloquentio, morum exemplum, mundique magister.*

Ex ipsius enim operibus colligitur ipsum variis Ju-
 dæorum Rabbini præceptoribus usum fuisse, ut in
 linguæ Hebrææ et Chaldaicæ scientiam penitiorum pe-
 netraret. Primò cum juvenis in eremo degeret, vitam
 monasticam sectans, à Judæo converso prima linguæ
 hebraicæ rudimenta hausit; sic enim scribit Epist. 4
 ad Ruffinum, quòd quum juvenis in eremo esset, nec
 vitiorum incentiva nec naturæ ardorem juniis fran-
 gere poterat, ad mentem edomandam, fratri cuidam,
 qui ex Hebræis crediderat, se in disciplinam dederat,
 ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluxivos, gravita-
 tem Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum disce-
 ret, et stridentia anhelantiaque verba medicaretur, etc.

Eadem habet Præf. in Dan. 2. Post annos suprâ 20, ex Egypto rediens Hierosolymam, majores fecit progressus in Hebraicis sub Barrabano Judæo, quem magno pretio conduxerat, ut ipsum nocte instrueret, quia instar Nicodemi, Judæos fratres suos timuit. Sic Epist. 65 ad Pammachium et Oceanum, cùm putabant homines se finem fecisse discendi, scribit quòd venit rursum Hierosolymam et Bethleem, quo labore, quo pretio Barrabanum nocturnum habuit præceptorem. « Timebat enim Judæos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum. » De hoc etiam in Is. 21, 3. Postea alterum habuit præceptorem de Tiberiade, legis doctorem, qui apud suos in admiratione habebatur, cum quo contulit à vertice ad extremum unguem. De hoc Præf. in Paralip. 4. Alium habuit Lyddæum præceptorem, qui apud Hebræos primus putabatur, quem multis redemit nummis. De quo in Job. 5. Alium tandem habuit pro linguâ Chald., de quo Præf. in Dan : *Athortante quodam Hebr. et illud crebrius in suâ linguâ ingeminante : Labor improbus omnia vincit, qui mihi videbar sciolus inter Hebr., cæpi rursus esse discipulus Chaldaicus.* Ex hisce videmus ipsum nullis laboribus vel sumptibus pepercisse, ut ad Hebraicæ eruditionis culmen ascenderet. Undè Augustinus, licèt Hieronymi consilium non probaret, fatetur tamen ipsum fuisse trium linguarum peritissimum. Jam verò præter linguarum subsidia, magnum adjumentum in hoc opere perficiendo suppeditarunt Origenis Tetrapla, Hexapla et Octapla, in quibus præter textum Hebræum tam Hebraicis quàm Græcis descriptum litteris, sex habuit versiones Græcas, de quibus suprâ, id est Aquilæ, Symmachi, 70 seniorum, Theodotionis, et Quintam ac Sextam anonymas, et quarum tum secum invicem, tum cum textu Hebræo collatione, non potuit non multum proficere.

Causæ verò quæ ipsum ad hoc opus impulerunt, prout ipse variis in locis agnoscit, erant variæ, quæ in versionibus Græcis et Latinis irrepserunt, corruptelæ, tum etiam quòd ipsos 70 sæpius cespitasse, et ab Hebraico textu longè discessisse, ipse postquam Hebraicam linguam exactius calleret, observarat, tum quòd reliquæ versiones factæ sunt ab hominibus semichristianis et Judaicis apostatis, qui in odium fidei Christianæ multa Scripturæ loca perversâ expositione corruperant. Prætereà Aquila, ut suprâ innuimus, non tantum vocum sensum, sed et vocum etymologias superstitiosè sæpè sectatus est, undè obscurus erat. Symmachus vocum sensum respiciens, verbis se non obstringens, longè à vero sensu aberravit. Theodotion verò, licèt medius incederet, et à doctis præ reliquis probaretur, sæpè tamen, cùm à fide deficeret, verba torquebat, ut erroribus suis patrocinium quæreret. Hieronymus ergò, vir acri et fervido ingenio, imperfectiones aliarum versionum animo revolvens, et amicorum suasu ac hortatu excitatus, rem Ecclesiæ utilem se facturum existimabat, si novam versionem ex Hebraico fonte exprimeret, quam ingenti animo et laboribus indefessis tandem perfecit, quæ magis quàm reliquæ cum Hebræo conveniebat, et accuratior erat.

Hanc fuisse consilii sui rationem ipse sæpius explicat. Præf. Paral. hæc habet : « Si 70 interpretum pura, et ut ab eis in Græcum versa est, editio permaneret, superflue me, Chromati episcoporum sanctissime, impelleres, ut tibi Hebr. volumina Latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverit et nascentis Ecclesiæ roboraverit fidem, justum erat etiam nostro silentio comprobari. Enim verò cùm varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et Germana illa et antiqua translatio corrupta sit atque violata, nostri arbitrii putas, aut in pluribus indicare quid sit verum, etc. » Hæc et alia isto loco et alibi in versionem 70 scribit, quæ licèt hyperbolicè ab ipso dicta sint, nec tantam passa est illa versio mutationem, quantam ille credi voluit, imò ex aliis illius scriptis, præsertim antequàm de Hebræâ in Latinam vertendo cogitaverat, ipsum planè contrarium sensisse constat de Græcâ versione, ut suprâ ostendimus, quæ alias haud passa sit corruptelas, quàm omnes libri vitio librariorum et temporum injuriâ contrahunt, hanc tamen causam ubique affert, eamque more suo exaggerat datâ quâlibet occasione, ut hoc modo ab adversariorum invidia se protegeret, qui hoc ipsius molimen suggillârunt, ut in 70 versionis opprobrium factum, de quâ omnium animis altè incederat existimatio veneranda. Hoc itaque aggressus est Hieronymus privato consilio et quorundam amicorum hortatu, non verò ex jussu Damasi Pontificis, ut inter alios affirmat Joh. D'Espeires tract. 3, disp. 3, dub. 1. Affirmat etiam Platina in Vitis Pontif., Damasum primum scriptis Hieronymi auctoritatem dedisse, cùm prius 70 Interpretum scripta tantummodò in pretio erant. Certum tamen est Hieronymum hanc versionem post Damasi mortem confecisse. Damaso quidem charus erat, cui fuit ab Epistolis, sed juvenis erat cùm Damaso innotuit, et Damasum annos suprâ triginta supervixit, et, mortuo Damaso, Româ Hierosolymam secessit et Bethleemum, ubi per quinquennium in monasterio vixit, ut ex Epist. 99 ad Asellam, et initio Epist. 116 ad Paulam et Eustochium colligitur. Post hæc Barrabanum præceptorem habuit, ut ex Epist. 65 ad Pammachium constat, et postea Hebraicè satis instructus ad versionem ex Hebræo se accinxit. Verum est ipsum jussu Damasi N. Testamentum vel Evangelia saltem emendasse, ut ex Præf. Evangeliorum liquet ; at V. Testamenti ex Hebræo versionem non potuit aggredi ex Damasi jussu, qui multis antea annis mortuus est.

Quosnam verò Scripturæ libros vertit? Quoad vetus testamentum, ex Præfationibus quas singulis libris præfixit, constat omnes qui ab Hebræis pro canonicis recipiuntur, ut et libros Judith et Tobiam, vertisse ; in quibus Præfationibus calumniæ frequenter deprecatur, quòd Scripturam ex Hebræo in Latinum vertere ausus sit. Affirmat de se, libro de Viris illustribus extremo, et testatur Augustinus Epist. 8 et 10, et de Civitate Dei l. 18, cap. 43, ipsum vetus Testamentum ex Hebræo vertisse ; libros verò Sapientiæ, Ecclesiastici, Machabæorum, Baruch, Epistolam Jeremiæ,

Additiones ad Estherem et ad Danielelem non vertit. Ecclesiasticum et lib. 1 Machabæorum affirmat se in Hebraicâ linguâ vidisse, ut et librum Tobix. Inter Canonicos, constat ipsum Psalterium tum ex Hebræo convertisse, licet hæc ejus versio in Vulgatâ hodiernâ non sit; tum sæpius ex Græco vel vertisse vel emendasse. Quater enim circa Psalterium laboravit. Primò ex Hebræo, ut dixi, in Latinum vertit, ut in Epist. ad Sophronium legimus, et hæc ejus versio inter opera ejus exstat. Secundò, ex editione 70 Græcâ, quæ in Hexaplis erat sincera et incorrupta, quam asteriscis et obelis notavit, de quâ in Epist. 135 ad Suniam et Fretelam. Tertio, ex Præf. Psalt. ad Paulam et Eustochium et Epistol. ad Sophronium constat ipsum bis emendasse ex editione Lucianæ, quæ Vulgata et Communis dicta est, quæ eadem erat cum 70, sed à Luciano in quibusdam correctâ et emendatâ; hanc primâ vice emendavit, ut est in Epist. ad Sophronium et postea iterum emendavit, additis asteriscis et obelis, ut ipse affirmat Præf. in Psalt. ad Paulam et Eustochium; et hæc ejus emendatio auctoritate Damasi Romæ in usu erat teste ipso Hieronymo l. 1, contra Rufinum, c. 8. Novum verò Testamentum non de novo vertit Hieronymus, sed tantum emendavit, nec fortassè totum emendavit, sed Evangelia tantum. Sic enim ipse lib. de Script. Eccles.: *Vetus Testamentum juxta Hebraicum transtulit, Novum Græcæ fidei reddidit.* Hoc verò jussu Damasi Pontificis præstitit. Sic enim Præf. ad Damasum scribit: « Novum opus me cogis « facere ex veteri, ut post exemplaria Scripturarum « toto orbe dispersa quasi quidam arbiter sedeam, et « quia inter se variant, quæ sunt illa, quæ cum Græcâ « consentiant veritate, decernam. Pius labor sed periculosa præsumptio judicare de cæteris, ipsum ab « omnibus judicandum, etc. » Postea hæc addit: « Hæc « præsens præfatiuncula pollicetur quatuor tantum « Evangelia, quorum ordo est Mat., Marc., Luc., Joan., « codicum Græcorum emendatâ collatione, sed veterum, quæ ne multum à lectionis Latinæ consuetudine discreparent, ita calamum temperavimus, ut, « his tantum quæ sensum mutare videbantur correctis, reliqua manere pateremur ut fuerunt. » Hic apertè videmus Hieronymum non versionem, sed emendationem sibi arrogare, et Evangelia tantum nominare, licet alibi de toto nov. Test. loqui videatur. Cùm enim Augustinus Epist. 10, cap. 4, hoc opus sibi acceptum esse significavit, licet aliter de ejus labore in veteri Test. vertendo sentiret, sic scribit: « Non « parvas Deo gratias agimus de opere tuo, quòd Evangelium ex Græco interpretatus sis, quia in omnibus « ferè nulla est offensio, cùm Scripturam Græcam contulerimus. » Hieronymus respondet: *Si me, ut dicis, in novi Testamenti emendatione suscipis, etc.* Ubi quòd Augustinus versionem vocasset, ipse tantum emendationem dicit, et de novo Test. in genere loquitur. Quandò verò vel à quo facta sit Latina hæc novi Test. versio, difficile est aliquid certi statuere. Probabile est antiquissimam fuisse, et in Ecclesiâ Romanâ ab ipsis Apostolorum temporibus in usu fuisse, ut de ve-

teri Vulgatâ veteris Test. diximus, cùm de nullâ aliâ antiquiore aliquid legimus. Nec verisimile est Latinâ versione Ecclesiam Latinam caruisse, nec quam initio habuerit primâvis temporibus Apostolorum voluisse mutare vel rejicere.

De successu verò conatûs ejus constat, quòd licet versio ad textum Hebr. propius accederet quàm illa 70, cùm illi sensum sæpè paraphrasticè reddiderint, hic verò ipsa verba exactè plerumque secutus sit, et sensum sæpius optimè expresserit, undè à multis cum magno applausu recepta fuit; plerique tamen doctores, Ecclesiarum rectores et episcopi, inter quos Augustinus, hoc ejus incœptum primò improbârunt ut temerarium, et ad auctoritatem versionis 70 convellendam et minuendam factum. Undè multis calumniis impetitus Hieronymus, necessariò apologias scribere coactus est, in quibus sæpè testatus est se nihil in 70 versionem mollitum esse, sed ex Hebræo fonte in Latinum transtulisse, ut eorum desiderio satisfaceret, qui avebant scire quomodò in Hebræis codicibus legeretur. Judæi quidem versionem ejus approbârunt, ut conformem textui Hebræo, undè ipsum vocat R. Azarias l. 3, meor enajim, *interpretem Christianorum*, κατ' ἑξοχὴν. Sic Kimchi, ad Psal. 110, vocat *interpretem* absolutè; Ab. Esra, ad Psal. 3, *interpretem præputiatorum*; R. Jos. Alb. lib. Fundamentorum, vocat *sapientem translatorum*; Elias Levita, *doctum Hieronymum*. Græci verò in sermonem Græcum verterunt, teste ipso Hieronymo lib. 2 contra Rufinum, ubi contra calumniatores sic scribit: « Undè me putabam de Latinis meis « benè mereri et nostrorum ad discendum animos « concitare, quòd etiam Græci versum de Latino post « tantos interpretes non fastidiunt, indè in culpam « vocor. » Genebrardus l. 2 Chronol. dicit à Sophronio versam fuisse; à quocumque verò conversa sit, certè hodiè periit ista versio, nec publicè recepta fuit apud Græcos, licet in privatorum manibus esset; nam nulla ejus vestigia ullibi jam apparent. Rufinus verò acriter Hieronymum increpavit: « Quis, inquit ille, lib. 2 In- « vect., ex tot et tantis prudentibus et sanctis viris, « qui antè te fuerunt, ad istud opus ausus est manum « mittere? An ut divinarum Scripturarum libros, quos « ad plenissimum fidei instrumentum Ecclesiis Christi « Apostoli tradiderunt, novâ nunc et à Judæis mutuata « interpretatione, mutares? » Hæc et multa alia objiciebant ejus æmuli, maximè verò urgebant quòd 70 interpretationem, quæ in magnâ apud omnes veneratione erat, hæc novâ versione conatus sit de solio dejicere, ad quod sæpius responderet, profitendo se ne tantillum auctoritati 70 derogare velle, quorum versionem divinam et in S. Spiritu factam agnoscit. Sic Præfat. in Jobum: « Cogor per singulos Scripturæ divinæ libros adversariorum respondere maledictis, « qui interpretationem meam reprehensionem 70 criminantur. » Quibus subdit: « Audiant canes mei idcirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed, etc. » Sic in Prol. Galeato: « Periculosum opus certè et obtrectatorum meorum latratibus patens, qui measserunt

« in 70 interpretum suggillationem nova pro veteribus cudere, etc. Quid igitur? Damnamus veteres? Minimè, sed post priorum studia, quod possumus in domo Domini laboramus. » Undè contrà Ruffinum qui hoc ipsi objecerat sic scribit: « Egone contrà 70 interpretes aliquid sum locutus, quos antè annos plurimos diligentissimè emendatos meæ linguæ studiosis dedi, quos continuè in conventu fratrum edisero, quorum Psalmos jugi meditatione decanto, stultus essem, ut quod in pueritià didici, senex oblivisci vellem, etc. » S. verò Augustinus, Hieronymi familiaris, opus hoc ità improbavit, ut non permiserit novam hanc versionem per ejus diœcesin legi, et, antequàm perfecta fuerat, Hieronymum hortabatur ut ab incepto desisteret, et in aliis operam poneret; sic enim scribit ad Hieronymum Epist. 49: « Propterea à se nolle ejus interpretationem in Ecclesiis legi, ne contrà 70 auctoritatem tanquàm novam illi quod profertentes magno scandalo perturbemus plebem Christi, quarum mens et corda illam interpretationem audire consueverunt, quæ etiam ab Apostolis approbata est. » Idem Epist. 10 ad eundem Hieronymum: « Ego sanè te mallem Græcas potius Canonicas nobis interpretari Scripturas, quæ 70 interpretum auctoritate perhibentur. Perdurum erit enim si tua interpretatio per multas Ecclesias frequentius cœperit lectitari, quòd à Græcis Ecclesiis Latine Ecclesiæ dissonarent, etc. » Dein exemplum profert tumultus à plebe excitati ex lectione novæ Hieronymi versionis per quemdam episcopum in Ecclesià cui præerat, ubi Græci quidam Hieronymi versionem apud Jenam Prophetam falsi arguebant, ità ut cogerebatur episcopus Judæorum testimonium flagitare, etc. Ex his videmus versionem Hieronymi omnibus non placuisse, nec ab omnibus receptam; post ipsius verò obitum, ut observant Serarius et alii, paulatim auctoritatem nacta est, et apud multos recepta, qui ejus sinceritatem et cum Hebræo convenientiam deprehenderunt, ità tamen ut tùm vetus, tùm hæc nova in usu essent usque ad Gregorii Magni tempora. Ipse enim Epist. ad Leandrum ad finem, antè libros Moralium sic scribit: « Novam translationem differo, sed ut comprobationis causa exigit, nunc novam, nunc veterem per testimonia assumo, ut quia Sedes Apostolica, cui auctore Deo præsideo, utraq; utitur, mei quoque labor studii ex utraq; fulciatur. » Ubi videmus utrumque in usu fuisse, in expositionibus, etc., ità tamen ut nova veterem adhuc non exclusisset. Licèt verò utraq; usus esset Greg., tamen alibi liquet ipsum novam prætulisse; nam l. 20 Moral., cap. 3, dicit quòd nova hæc translatio cuncta verius transfudisse perhibetur, et credendum sit quidquid in eà dicitur.

Posteà per gradus editio hæc prævaluit, tacito potius Ecclesiæ Latine consensu, quàm ullius Synodi vel Pontificis decreto; nam licèt Hugo de S. Victore l. de Script. c. 9, asserat Ecclesiam Latinam hanc solam versionem legendam et in auctoritate habendam constituisse, constitutionem tamen nullam profert, nec à

quo vel quandò facta sit indicat. Verum est Anselmum, Bernardum, Rupertum, Haymonem et alios hanc probasse, et in scriptis generaliter explicasse, vel potius ex novà et veteri mixtam, ut posthàc explicabimus; non tamen ità prævaluit, ut veterem penitus extrudere potuerit, sed utraq; in usu fuit, donec tandem ex utrisque mixta hæc, quæ nunc Vulgata dicitur, coaluit, quæ nullà publicà auctoritate stabilita est, nec in solium authenticè posita antè Decretum Tridentinum, sed tacito consensu cum veteri recepta.

Causas verò, quæ tùm Hyeron. ut conficeret, tùm Lat. moverint ut novam sive ex toto, sive ex parte majori reciperent, varias allegant Salm. Proleg. 3, Bonfrer. Præloq. c. 15, sect. 3, Sixtus Senensis lib. 8 Biblioth., ad finem, et alii, quarum potiores hæc videntur: Quia, ut olim Orig. Epist. ad Jul. Africanum, necessarium erat habere translationem ex Hebraico factam, quæ cum versione 70 conferri et legi posset, ut contrà Judæos melius fidei nostræ dogmata tueremur; nam nisi in textu aliquo conveniremus, nunquàm cum hoste decertare, vel ipsum convincere possemus. Hæc verò nova versio Hebraico textui verbis magis consonat quàm Græca. Judæi Christianis insultabant, dicentes non ità esse in Codice Hebr. ut illi citabant, undè Hier. Præfat. ad Isaiam, dicit, ne Judæi de falsitate Scripturarum Ecclesiis diutius insultarent se, ex Hebræo vertisse. Dein translatio 70 erat potius, saltem in multis, periphrasis et commentarius quàm versio obscura elucidans et explicans, sensum potius quàm verba reddens, undè congruum erat aliam ex Hebraico ferè de verbo ad verbum cudi, quò ostenderetur illos nihil Hebr. textui contrarium reddidisse. Prætereà post Christum prophetiis expletis, ex ipso rerum eventu longè clarius reddi posse veteres prophetas ad Christum et nov. Test. spectantes quæ antè impletionem obscuræ erant, et ab interpretibus non nisi obscurè reddi possent. De hoc Hier. Præfat. in Pentateuch: « Illi qui antè Christum interpretati sunt, quod nescierunt dubiis sententiis protulerunt; nos verò post possessionem et resurrectionem ejus non tam Prophetiam quàm historiam scribimus. » Tandem et hoc adjicit ex Hieron. Præfat. in Esd. Sixtus Senensis lib. citato, ut hoc modo exultantem Græciam compescerent et eorum fastum supprimerent, qui se Latinis in tantum præferebant, ut dicerent nihil divinarum Scripturarum habere Latinos quod non à Græcis mutuo accepissent; ex hac causà credibile est Pontifices Romanos hanc versionem promovisse. Ex his quidem causis novam versionem in usu publico recepit Ecclesia Latina, ut ad usum magis aptam. Veterem tamen nunquàm rejecit vel damnavit, vel contrà ejus auctoritatem aliquid decrevit, sed in eodem statu eam esse permisit, quo antèa fuit, licèt ex negligentia doctorum squalida et inculta, et quasi in tenebris sepulta jacuerit, antequàm hujus seculi industria eam in lucem produxit et pristino nitore restituit.

De auctore Vulgatæ Latine hodiernæ disceptant Catholici tùm inter se, tùm cum Protestantibus, neganti-

bus horum plerisque, Hieronymi esse; ex illis verò affirmant plerique, quidam negant. Negant esse Hieronymi Pagninus Præf. ad vet. Test., Dricdo lib. 2, cap. 1, Baronius loco citato, Duacenses Theol. Pr. in vet. Test., Sixtus Senensis lib. 8 ad object. 8, Guil. Budæus Annot. ad Pandectas, p. 163. Quibus etiam Bellar., Azorium, Maldon. adjungunt, qui vel ex Hier. esse negant, vel ex Hieron. et veteri Vulgatâ mixtam esse affirmant. Protestantes verò omnes, paucissimis exceptis, Hieronymi non esse contendunt. Serarius, Joh. Mariana et plerique hodiè doctores, quorum aliqui concedunt mixtam esse, in minutis quibusdam, ex majori tamen parte cum fiat denominatio, Hieronymo adscribendam esse statuunt. Qui ad Hieronymum referunt, ex ejus nomine auctoritatem majorem ei conciliare student, alii ita vitiosam esse dicunt, ut Hieronymo indignam existiment. Ut verò certi aliquid statuere possimus, distinctè agendum est. 1° Certum est Psalmorum librum in Vulgatâ non esse ex Hieronymi versione ex Hebræo, licet Psalmos ex Hebræo verterit, et inter ejus opera versio illa exstet, sed esse ex antiquâ versione 70, secundum Luciani Martyris emendationem. Hunc librum recensuit Hieronymus jussu Damasi Pontificis, et Romæ receptus est, ut suprâ indicavimus; quia verò Psalmos ex quotidiano usu, et quia in templis quotidie decantati præ cæteris Scripturæ partibus, etiam vulgus memoriter tenebat, ita ut mutatio sine gravi offensâ populi fieri non posset, ideò Psalmi in Vulgatâ secundum antiquam editionem retenti. Idem etiam statuendum de plerisque libris, quos Judæi in Canonem non receperunt, quos suprâ enumeravimus, et de his nulla est controversia; concedunt enim Bellarm., Bonfrer. et alii. 2° Quod ad reliquos libros attinet, certum est illos majori ex parte Hieronymi versionem spirare: nam si quis contulerit Prophetarum versionem Latinam ex Hebræo, quæ inter ejus opera exstat cum Vulgatâ Latinâ hodiernâ, deprehendet in omnibus ferè ad verbum convenire eundemque auctorem referre; vix enim per integrum aliquod caput unius verbuli differentiam inveniet. Prætercâ Vulgatam ex Hebræo factam esse, non ex Græcâ Sèpt., ipsa ubique clamat; cum Hebræo enim plerumque convenit ipsumque ad verbum magis exprimit quàm textus Græcus. Certum verò est nullum fuisse, qui post Hieronymum ad nostra tempora, ad Pagninum usquè, Biblia ex Hebræo in Latinum transtulit; pleraque enim, non omnia, ut Bellar. et alii, quæ in antiquâ versione defuerunt, quæque ex Hebr. se supplevisse dicit Hieronymus in suâ versione, exprimuntur in Vulgatâ: ut illud Ose. 11, 2: *Ex Ægypto vocavi filium meum.* Zach. 12, 10: *Videbunt in quem crucifixerunt.* Pleraque etiam, non omnia, ut posthâc videbimus, quæ in antiquâ Vulgatâ aliter legebantur ac in Hebræo, observante Hieronymo, eodem modo hodiè leguntur in Vulgatâ ut in Hebræo, et ut legenda censuit Hieronimus, ut Genes. 22, ubi vetus editio ex Græcâ legebat: *Complevit Deus die sexto opus suum,* monuit Hieronymus secundum Hebræos legendum esse *die 7;* et v. 22, pro *exastâ,* vertit Hieronymus *soporem.* Genes. 5, in annis $\pi\epsilon\iota\delta\omicron$

$\gamma\omicron\nu\lambda\alpha\varsigma$ Patriarcharum, convenit Vulgata cum Hebræo, non cum 70; Genes. 53, 16, pro *hippodronum,* vertit *verno tempore.* Jon. 4, 6, pro *cucurbitam,* vertit *hederam.* At verò in omnibus istis locis, ut aliis multis, Vulgata sequitur lectionem Hieronymi. Videtur Hieronymi Epistola 89 ad Augustinum, quæ est 11 inter Epist. Augustini. Tandem in eadem Epist. dicit Hieronymus se omnibus ferè libris, quos ex Hebræo traduxit, præfationes præfixisse, quas in omnibus Bibliis Vulgatis singulis libris præfixas videmus; at incredibile est, ut observat Bellar., totum opus periisse, præfationes remansisse. 3° Certum est in omnibus Vulgatam non esse Hieron.; nam præter Psalmos et ea quæ ex veteri Vulgatâ, vel ex Theodotione addidit, ut in Additionibus ad Estheram et Danielem est videre, etiam in reliquis libris ubique multa occurrunt, quæ Hieron. non esse cuilibet clarum est; nam in multis convenit cum veteri Vulg. sive 70, ubi versio Sept. ab Hebr. differt; sæpè cum Theod., Sym., Aq. sæpissimè etiam aliter habet, quàm Hieronymus in operibus suis vertendum censuit; undè puram Hieron. non esse, sed mixtam facilè est colligere. Hieronymus sæpius profitetur, se secundum Hebraicam veritatem transtulisse, nec versionem 70, ubi ab Hebræo differt, probat, sed ubique datâ occasione ostendit quantum ab Hebræo discrepat; imò hoc sæpè inculcat, quòd ipsum primùm ad novam versionem impulerit 70 ab Hebræo discrepantia; undè vix credibile est ipsum alicubi spontè ab Hebræo discessisse, et in eundem lapidem impingere voluisse. Prologo Galcato dicit quòd sibi omninò conscius non sit mutasse se quippiam de Hebraicâ veritate; imò ad Judæos provocat, annon fideliter ex Hebræo verterit. Præfat. in Esth. et Nehem. ad Domnionem et Rogatianum hæc habet: *Quid interpretem laniant? Interrogent Hebræos, et ipsi auctoribus, translationi meæ vel arrogent vel derogent fidem.* Idem Præfat. in Estheram sic alloquitur Paulam et Eustochium: « Tenentes adhuc Hebraicum librum, per singula verba novam translationem aspice, ut possitis agnoscere me nihil etiam augmentando, addendo, sed fideli testimonio simpliciter, sicut in Hebræo habetur, historiam Hebraicam Latinæ linguæ tradidisse. » Videmus Hieronymum fidenter suam in vertendo fidelitatem asserere, et quòd Hebræum textum accuratè exprimeret. At 1° sæpè relicto Hebræo, Vulgata sequitur 70, ut plurima loca apertè ostendunt. Gen. 4, 8, verba illa, *egrediamur foras,* non sunt in Hebræo, habet tamen Vulgata unâ cum 70. Gen. 8, 7, in Hebr. est: *Corvus exibat exeundo et redeundo;* at legit Vulgata cum 70: *Egrediebatur et non revertebatur.* Gen. 4, 15: *Propterea quicumque occiderit Caim;* at Vulgata, cum 70, Sym. et Theodot. legerunt divisim: *Nequaquam id fiet.* Jos. 21, 37, pro nomine civitatis *Kedemoth* legerunt 70 $\Gamma\epsilon\delta\omicron\delta\mu$, quibus consentit Vulgata, quæ habet *Jethsom.* 1 Sam. 10, 19, in Hebr. est: *Et dixisti ea,* ubi Sept. et Vulgata legerunt *nequaquam.* 1 Sam. 9, 24, addit Vulgata ex 70 verba hæc, quæ non sunt in Hebræo: *Stravitque Saül in solarario, et dormivit.* Job. 1, 21, desunt in Hebræo hæc,

quæ 70 et Vulgata habent : *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Thren. 3, ult., in Hebr. : *Dabis ipsis obfirmationem cordis, maledictionem tuam eis*; Vulg. et 70 legunt *laborem tuum.* Ose. 10, 14, legerunt : *Jerobaal, à domo ejus qui judicavit Baal.* Ezech. 34, 16 : *Robustum et pingue perdam,* Vulgata legit, *custodiam,* ut 70 $\rho\upsilon\lambda\acute{\alpha}\xi\omega$. Multa talia proferri possunt, ubi relicto Hebraico Vulgata sequitur Septuaginta; infinitum esset alia omnia recensere ubi ab Hebr. differt Vulgata, præter codicum varietatem, interpretis errores, et librorum incuriam. Quædam addam ubi Hieronym. in commentariis et tractatibus, aliter ex Hebr. vertit, vel vertendum censet, quàm in Vulgatâ legitur. Gen. 1, 2, legit Vulg. : *Spiritus Domini ferebatur super aquas*; Hier. Quæst. Hebr. docet Hebr. vertendum, *incubabat.* Gen. 3, 8, legit Vulg., *ad auram post meridiem,* Hieron. verò vult legendum, *ad vesperam.* Gen. 4, 4, legit Vulgata : *Et respexit Dominus ad Abel, et munera ejus,* etc. Hieron. Theodotionis versionem præfert, qui vertit : *Et inflammarunt Dominus super Abel, et super sacrificium ejus,* etc., quæ versio significat quomodo Deus testatus est Abelis se sacrificium acceptasse, scil. ignem cœlitus mittendo; sic in plurimis aliis locis affirmant Villalpand. et Pradus in Ezech. centum locis aliter vertisse Hieronymum quàm est in Vulgatâ, in quibus locis Vulgata Hieronymum correxit. Sic Morin. Exercit. 6, c. 12, sect. 7. Id evidenter colligitur ex sancti Hieronymi commentariis, in quorum variis locis aliter vertit, addit vel subtrahit, quàm antea in translatione fecisset. Præter hæc etiam quædam Vulgata editio addit, quæ non sunt in Hebræo: quædam transponit aliter ac in Hebræo; quæ omnia ostendunt auctorem non $\kappa\alpha\tau\acute{\alpha}$ $\pi\acute{\alpha}\delta\epsilon\alpha$ Hebræos codices secutum, cum tamen Hieronymus profiteatur se ad verbum, quantum fieri poterat, ex Hebræo transtulisse, vel saltem codices Hebræos Hieronymi tempore multum ab hodiernis discrepasse, quod tamen tam ingenti discrimine nemo facile concesserit, post Hieronymi saltem tempora. Exempla additionum habemus, Eccles. 9, 2, ubi in Hebræo legimus : *Omnibus idem eventus, bono et puro et impuro,* Vulgata legit : *bono et malo, puro et impuro*; Jos. 21, 36, adduntur in Vulgatâ : *In solitudine*; item nomen civitatis *Misor,* quæ non sunt in Hebræo. Omissionis, inter alia Gen. 49, 32, ubi versiculus, qui est in Hebræo, omittitur in Vulgatâ, scil. *possessio agri et speluncae quæ est in eo, ex filiis Heth.* Ruth. 2, 19, ad finem, hæc verba sunt in Hebræo : *Ipse est vindex noster,* quæ in Vulgatâ desunt. Thren. 1, 12, hæc verba : *Annon ad vos,* quæ sunt in Hebræo, in Vulgatâ non habentur. Transpositionis seu metathesis, Ose. 12, 3, 4, in Hebræo sic legimus : *In utero supplantavit fratrem, et in robore suo dominatus est Angelo, et prævaluit.* Vulg. verò ita

legit et invertit : *In fortitudine sua directus est cum Angelo et invaluit ad Angelum, et confortatus est.* Ex his verò aliisque quæ afferri possunt locis, Vulgatam non esse puram Hieronymi versionem, sed ex Hieronymi aliisque, maximè verò ex Vulgatâ veteri mixtam patet, licet nova editio à plurimis probata fuerit; tam altas tamen in aliorum animis radices egerat Græcæ 70 auctoritas, ut per novam penitus aboleri non potuerit, sed utraque tam publicè in Ecclesiis quàm privatorum doctorum manibus in usu erat, donec tandem, ad conciliandos omnium animos, et ut pax ac unitas servaretur, ex utrisque tertia conflata sit, quæ maximà quidem ex parte Hieronymum auctorem agnoscit, ne tamen antiqua penitus sperni videtur, multis locis lectio antiqua retenta : sic enim Fortunatus Fanensis Præfat. de variis translationibus : « Licet (Vulgata) aliquandiu Hieronymi esse credita fuerit, tamen ut majoribus nostris, quasi per manum traditum est, partim ex antiquissimâ et vetustissimâ editione Latinâ, quam Hieronymus Communem et Vulgatam, Augustinus Italam, Gregorius Veterem appellat, retentam esse; partim ex Hieronymi versione ex Hebræo nata est. » Idem sentit Baronius Annal. ad annum 231, sect. 47, ubi ex « duplici editione magnam animorum contentionem, et metum schismatis ortum fuisse dicit, dum alii novæ, alii veteri adhærebant, undè ad offensam et scandalum præcavendum, cum in divinis laudibus, cæterisque sacris officii alii aliam legendo, psallendo, concionando, tractando consecrarentur, ne Ecclesia penè divisa schismate videretur, afflante Numine provisum est, ut ad Ecclesiasticum communem usum una ex duabus, quæ usui omnibus Ecclesiis esset, conflaretur, quæ communis omnibus et Vulgata diceretur, expositâ Veteris et Novæ nomenclaturâ. » Bellar. de Verbo Dei, lib. 2, c. 9, ita scribit : « Editio Vulgata, quamvis maximà ex parte Hieronymi sit, tamen non est illa purè quam ipse ex Hebræo convertit, sed est aliquo modo mixta, additis non paucis ex versione 70 quæ in Hebr. non inveniuntur, atque id potissimum in lib. Regum et in Proverb. » Idem notant Theologi Duacenses Præfat. in vet. Test., et quod omni exceptione majus est, idem testatur Præfatio Bibliis vulgatis auctoritate Clementis 8 repurgatis et publicatis præfixa, ubi disertè habentur hæc verba : « Latinam hanc edit. ex Hieronymi translatione vel emendatione susceptam, partim retentam ex antiquâ versione Latinâ quam S. Hieronymus Communem et Vulgatam, S. Augustinus Italam, S. Gregorius Veterem translationem appellat. » Non opus est plura addere, cum ex dictis satis constet quidnam de Vulgatæ auctore sentiendum sit.

Caput vij.

DE SAMARITANIS ET EORUM PENTATEUCHO,

EJUSQUE VERSIONIBUS.

De Scripturâ sacrâ, ut exstat in tribus linguis præcipuis, quas Christus cruce suâ consecravit, Hebræâ, Græcâ, Latinâ, satis pro instituto diximus. Restat ut de versionibus, quæ antiquitûs in aliis linguis exstant, quædam addamus, in quibus breviores erimus, cùm in illis prolixiores fortassè quibusdam videamur. Primùm verò sibi locum vindicant Pentateuchus Samaritanus ejusque versiones, cùm Pentateuchi codex idem strè sit cum Hebræo, characteribus Hebraicis antiquis descriptus, quos Judæi, reduces in Assyriacos, quibus hodiè utuntur, permutârunt, undè non inter versiones, sed inter textûs Hebraici exemplaria vetusta numerari possit. Quædam tamen de Samaritanis, eorumque origine, rebus gestis, religione, schismate à Judæis facto, capitali Judæorum in eos odio, ejusque causâ, aliisque hujusmodi prælibanda.

Primò ex Scripturâ constat, 3 Reg. 12, et 2 Chron. 10, decem tribus, quæ à Roboamo, Salomonis filio, defecerant, regem sibi elegisse Jeroboamum, qui antè metu Salomonis in Ægyptum fugerat, cùm Ahijah Propheta prædixerat ipsum super decem tribus regnaturum, 3 Reg. 11. Hic verò, ne populus Hierosolymâ ascendendo, ob cultum et sacrificia quotannis secundùm legem peragenda, in Roboami obsequium redirent, duos vitulos aureos unâ cum altaribus in Dan et Bethel erexit, ut coràm eis populus sacrificaret; loca etiam excelsa exstruxit, et sacerdotes non ex tribu Levi, sed de vulgi face ordinavit, 3 Reg. 12, 28, 29, etc., ut his artibus populum Israeliticum sibi obstructum teneret. Optimè enim noverat Jeroboam quantum in animis hominum vim religio obtinet, quantumque in politiâ et civili regimine valeat; undè religionem duxit innovandam, cùm regimen politicum immutaret, ne, si antiqua staret religio, novum ejus regnum, quod cum illâ consistere non potuit, statim corrueret. Postea regum Israelitarum sedes et regni metropolis facta est Samaria, quam rex Omri empto à Schomeron monte Samarizæ ædificavit, 3 Reg. 16, 14, et secundùm nomen Schomeron à quo montem emit *Samariam* denominavit. Licèt verò cum schismate verus Dei cultus magnam partem inter decem tribus corruptus sit, ità ut nec debito loco et tempore, nec per sacerdotes legitimos Deus coleretur, non tamen videtur totalem à Deo factam esse defectionem, nam multa millia erant, qui genu Baali non incurvârunt, nec legem Moisaicam ità rejectam fuisse, quin ex magnâ parte secundùm eam cultus et regimen adhuc instituta fuerint. Habuerunt ergò decem tribus sacerdotes, sed non omnes è tribu Levi; dixerunt etiam se sacrificare Deo, cùm coram vitulis sacrificia offerrent, et festa observârunt solemnia, licèt non Hierosolymis secundùm Legem, ut ex 3 Reg. 12, liquet. Misit etiam Deus ad eos

Prophetas, nec deerant viri pii, inter quos Obadiah, qui ipsis auscultârunt, nec cultu idololatriæ sese contaminârunt, ità ut habuerit Deus populum suum inter idololatrias, reliquias quasdam verorum cultorum, quasi triticum inter paleam. Cùmque antè factum schisma Levitæ ex Pentateucho populum per civitates instruerent, necessarium erat ut haberent Legis exemplaria, quæ inter eos dispersa, etiam post defectionem remanserunt, sine quibus sacerdotes ipsos docere non possent. Habuerunt etiam præter loca excelsa Deæ Israelis consecrata, templum Baalis idoli, qui prophetas et sacerdotes suos habuit, et cultores ac sectatores plurimos, ut ex historiâ Eliæ patet: ità ut nec Deum secundùm voluntatem ejus colerent, nec ab idolis puri fuerint, sed religionem miserè corruptentes, mixtum et idololatricum cultum introduxerint, quâ de causâ iram Dei provocârunt, qui ipsos in manus Salmanasar, regis Assyriæ, tradidit, qui post Samariæ obsidionem triennem regem Oseam cum populo in Assyriam captivos abduxit, et in eorum sedes colonias introduxit à Babylone et ex Cuthah, Avâ, Hamath et Sepharvaim, quas in civitatibus Samariæ collocavit, prout legimus 1 Reg. 17.

Totum verò populum Israeliticum haud abductum fuisse, sed ex plebe multos relictos, inter quos etiam tribuum distinctio servabatur, suprâ, cùm de 70 Interpretibus ex tribu quâlibet electis diximus, tùm ex Scripturis, tùm veterum doctorum testimoniis probavimus. Novi etiam incolæ, qui à civitate primariâ, quam tenuerunt *Samaritani*, et ex loco undè plerique eorum venerunt, id est ex Cutho fluvio *Chutæi* vel *Chuthæi* consimiliter dicti sunt, ut habet Josephus l. 9, cap. 20, cùm deos patrios in terrâ Israelis colerent, et ob idololatriam fœdam à leonibus infestarentur, vel ut Josephus ibid., pestilentia exortâ, quod ipsi accidisse putârunt, quia morem colendi Deum regionis nesciebant, regem Salmanasarem orrârunt, ut unum ex sacerdotibus captivis sibi mitteret, vel ut refert Joseph aliquot sacerdotes, qui ipsos rationem colendi Deum docerent, quorum votis rex annuens, sacerdotem eis misit; quod verò Epiphanius in Panatio dicit nomen ejus fuisse Ezdram, Ibn. Patricius Lun. in Scripturis non habetur. Judæi etiam cùm in c. Eliezer 38 duos fuisse dicant, R. Dositheum et R. Zachariam, hoc etiam ut Scripturæ contrarium meritò rejicitur. Sacerdos hic in Bethel habitavit, et ipsos legitima Dei regionis docuit 2 Reg. 17, 28, undè à leonum infestatione liberi. Ex hoc observat vir doctus magnam fuisse discrepantiam inter cultum decem tribuum antè ipsorum captivitatem, et idololatriam novorum incolarum; siquidem ille appellatur mos et ratio Deum colendi, quod de horum cultu non dicitur. Cuthæi enim licèt